
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

QUINTA-FEIRA
2 DE FEVEREIRO  
DE 2012

ANO XCVI
No 20.770 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2012. Torna público a suspensão para 
reformulação de edital da licitação - Objeto: contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de publicidade, 
de caráter educativo, informativo e de orientação social, para os órgãos da Prefeitura Municipal de Vera Cruz, com sua abertura: 
08/02/2012, às 09:00  hs na Sala da Comissão, localizada na Rua São Bento, nº 123, Centro, Mar Grande; tel: (71) 3633-5867. 
Nazinaldo Marques dos Santos – Presidente da CPL.
SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2012. Torna público a suspensão para 
reformulação de edital da licitação - Objeto: contratação de empresa especializada para serviço emergencial, reforma de calça-
mento em via urbana do Riachinho, em decorrência das fortes chuvas que atingiram o Município de Vera Cruz, de acordo com 
a situação de emergência decretada pelo chefe do Poder Executivo, mediante Decreto Municipal nº 542/10, homologado por 
Decreto Estadual, portaria federal nº 753/10 do Ministério da Integração Nacional e termo de responsabilidade nº 368/2010, com 
sua abertura: 03/02/2012, às 14:00  hs na Sala da Comissão, localizada na Rua São Bento, nº 123, Centro, Mar Grande; tel: (71) 
3633-5867. Nazinaldo Marques dos Santos – Presidente da CPL.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2012. Objeto: Fornecimento de refeições tipo marmitex para atender a demanda 
do Gabinete do Prefeito, da Secretaria de Desenvolvimento Social e da Secretaria de Obras e Urbanismo do Município de Vera 
Cruz. Abertura: 15/02/2012, às 09: 00 hs na Sala da Comissão, localizada na Rua São Bento, nº 123, Centro, Mar Grande; tel: 
(71) 3633-5867. Luine da Paixão Arouca Machado – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO CAMPO
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2012. Objeto: Contratação de Empresa para prestar 
Serviços de Estudo e Elaboração de Projetos de Eletrificação de diversas localidades do Município, conforme Edital. Abertura: dia 
17/02/2012, às 09:30 h, na sede da Prefeitura. Edital/Informações: Fone: 77 3437-2939. Divulgação dos outros atos - Diário Oficial: 
http://ba.portaldatransparencia.com.br/prefeitura/belocampo. Cezar Ferreira dos Santos Silva - Prefeito Municipal.
AVISO DE LICITAÇÃO – LEILÃO PÚBLICO Nº 001/2012. Tipo Maior Lance. Objeto: Alienação (venda) de 
Bens Móveis - Veículos automotores inservíveis à Administração, pertencentes ao patrimônio da Prefeitura, conforme Edital. 
Abertura: dia 17/02/2012 às 09:00h. Edital/Informações: Fone 77 3437-2939. Divulgação dos outros atos - Diário Oficial: www.
ba.tmunicipal.org.br/prefeitura/belocampo. Cezar Ferreira dos Santos Silva - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2012. A Prefeitura Municipal de Candiba, comu-
nica aos interessados que fará realizar no dia 16/02/2012, às 10:00hs, licitação na modalidade Pregão Presencial nº 001/2012, 
objetivando a aquisição de gêneros alimentícios deste município conforme descrito na planilha anexa ao edital. O Edital completo 
encontra-se na sede da prefeitura, situada à Pça. Kennedy nº 01 - Centro - Candiba Bahia, em horário comercial. Candiba, 01 de 
fevereirode 2012. Lílian da Silva Mendes - Pregoeira.
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2012. A Prefeitura Municipal de Candiba, comunica 
aos interessados que fará realizar no dia 17/02/2012, às 10:00hs, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 001/2012, 
objetivando a contratação de empresa para prestação de serviços na execução de obras na reconstrução de 21 casas para con-
trole de Doença de Chagas na zona rural deste município em convênio com a FUNASA, conforme descrito na planilha anexa ao 
edital. O Edital completo encontra-se na sede da prefeitura, situada à Pça. Kennedy nº 01 - Centro - Candiba Bahia, em horário 
comercial. Candiba, 01 de fevereirode 2012. Lílian da Silva Mendes - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
EDITAL Nº 001/2012, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012 – PROCESSO SELETIVO PÚBLICO. O 
Prefeito do Município de Cristópolis, Estado da Bahia, torna público que encontra-se abertas as inscrições para o Processo Seletivo 
Público Simplificado destinado à Contratação de 01 (um) Psicólogo, remuneração mensal: R$ 1.340,77; 04 (quatro) Assistente 
Administrativo Nível Médio, Remuneração Mensal R$ 650,00, sendo 02 (dois) para exercerem o Cargo de Orientador Social, 01(um) 
o Cargo de Facilitador de Oficinas de Dança e 01 (um) para exercer a função de Orientador do Curso de Informática para desem-
penharem suas funções no Âmbito das Unidades da Secretaria Municipal de Ação Social; 06 (seis) Garis, para desempenharem 
suas funções junto à Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Serviços Públicos; Remuneração Mensal R$ 622,00; Inscrições: 02 
a 06 de fevereiro de 2012, exceto sábado, domingo; de 08:00 às 12:00h e de 14:00 às 17:00h, na Prefeitura Municipal, Localizada 
à Avenida Major Claro, 160, Centro Cristópolis. Edital Encontra-se afixado no Mural do átrio da Prefeitura Municipal de Cristópolis 
- Bahia. Cristópolis, em 01 de fevereiro de 2012. ANTONIO XAVIER DOS SANTOS - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 002/2012. Objeto: serviços de limpeza pública e conservação 
da infra-estrutura urbana no município de Irecê. Tipo: Menor Preço Global. Data: 05/03/2012, às 09:00 horas. Local: Sede da 
Prefeitura. Maiores informações e aquisição do Edital poderão ser obtidas, no setor de licitações da Prefeitura, Praça Marques 
Dourado Filho, nº 01, Centro, Irecê - BA. Moises Ferreira Machado - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAETINGA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2012. A Gestora do Fundo Municipal de Saúde a 
Senhora Maria Pascoalina Pacífico Carvalho torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 008/2012, 
que tem como objeto a contratação de empresa para prestar serviços com exame de imagem sem utilização de radiação consti-
tuindo um exame inócuo a pacientes (ultrasonografia) para atender a população, deste Município. Os interessados poderão obter 
informações e/ou edital na sede da Prefeitura Municipal de Maetinga - na Praça Naomar Alcântara, nº 41 - Centro - Maetinga/Ba, 
das 08:00 h às 11:00h, ao custo de R$ 100,00 (cem reais). Podendo as dúvidas serem enviadas com até 02 (dois) dias úteis de 
antecedência. A abertura será realizada no dia 15 de Fevereiro de 2012 às 09:00 hs. Maetinga - Bahia, 01 de Fevereiro de 2012. 
Maria Pascoalina Pacífico Carvalho - Gestora do FMS.
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2012. A Gestora do Fundo Municipal de Saúde a 
Senhora Maria Pascoalina Pacífico Carvalho torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 009/2012, 
que tem como objeto a contratação de empresa para fornecimento de materiais odontológicos para manutenção dos PSF’s das 
localidades de Vereda do Meio, Serra de José Francisco e Sede I e II, deste Município. Os interessados poderão obter informa-
ções e/ou edital na sede da Prefeitura Municipal de Maetinga - na Praça Naomar Alcântara, nº 41 - Centro - Maetinga/Ba, das 
08:00 h às 11:00 h, ao custo de R$ 100,00 (cem reais). Podendo as dúvidas serem enviadas com até 02 (dois) dias úteis de 
antecedência. A abertura será realizada no dia 15 de Fevereiro de 2012 às 10:30 hs. Maetinga - Bahia, 01 de Fevereiro de 2012. 
Maria Pascoalina Pacífico Carvalho - Gestora do FMS.
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2012. A Gestora do Fundo Municipal de Saúde a 
Senhora Maria Pascoalina Pacífico Carvalho torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 010/2012, 
que tem como objeto a contratação de empresa para prestar serviços com exames laboratoriais para atender pacientes, deste 
Município. Os interessados poderão obter informações e/ou edital na sede da Prefeitura Municipal de Maetinga - na Praça Naomar 
Alcântara, nº 41 - Centro - Maetinga/Ba, das 08:00h às 11:00h, ao custo de R$ 100,00 (cem reais). Podendo as dúvidas serem 
enviadas com até 02 (dois) dias úteis de antecedência. A abertura será realizada no dia 15 de Fevereiro de 2012 às 14:30 hs. 
Maetinga - Bahia, 01 de Fevereiro de 2012. Maria Pascoalina Pacífico Carvalho - Gestora do FMS.
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2012. A Gestora do Fundo Municipal de Saúde a 
Senhora Maria Pascoalina Pacífico Carvalho torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 011/2012, 
que tem como objeto a aquisição de medicamentos e materiais hospitalares para manutenção do Centro de Saúde e PSF’s, deste 
Município. Os interessados poderão obter informações e/ou edital na sede da Prefeitura Municipal de Maetinga - na Praça Naomar 
Alcântara, nº 41 - Centro - Maetinga/Ba, das 08:00 h às 11:00 h, ao custo de R$ 100,00 (cem reais). Podendo as dúvidas serem 
enviadas com até 02 (dois) dias úteis de antecedência. A abertura será realizada no dia 16 de Fevereiro de 2012 às 09:00 hs. 
Maetinga - Bahia, 01 de Fevereiro de 2012. Maria Pascoalina Pacífico Carvalho - Gestora do FMS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICARAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2012. Objeto: Serviços de locação de veículos e 
maquinas. A PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE IBICARAÍ (BA), nomeada através da Portaria nº. 017, DE 30/03/2009, torna público 
aos licitantes e demais interessados que estará realizando Pregão Presencial para o objeto em epígrafe no dia 15/02/2012, às 09 
horas, na Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitações – COPEL, na Prefeitura Municipal de Ibicaraí (BA). Informa, 
ainda, que cópia do Edital encontra-se à disposição no Setor de Licitações e Contratos Administrativos, na Rua Tiradentes, 23, 
Centro, nesta Cidade, das 09:00 às 12:00 horas até o 3º dia anterior a data da realização do Pregão. Informações adicionais poderão 
ser obtidas por meio do telefone: Fone/Fax (73) 3242-1005. Ibicaraí (BA), 01 de fevereiro de 2012. DIONES SOUZA GUIMARÃES. 
Pregoeira.                                                                                                                                                                           SED-0111

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
AVISO DE LICITAÇÃ – RESUMO DE EDITAL – TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2012 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 32/2012. A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO – BA – Torna público que realizará licitação 
Modalidade Tomada de Preço Menor Preço Menor Preço por lote com o objetivo: Contratação de empresa para prestar serviços e 
procedimentos médicos–hospitalares para atendimento às pessoas carentes deste Município de Lajedão – Bahia, conforme edital 
e anexo. Com Base legal Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Abertura: no dia 17/02/2012, às 10h00minh, Edital/Informações: 
Comissão Permanente de Licitação, das 08h00min às 11h00min. Lajedão, 01 de Fevereiro de 2012. Generino Batista França. 
Presidente Comissão Permanente de Licitação.                                                                                                               SED-0112

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2012. A Prefeitura Municipal de Esplanada torna público, que se encontra disponível 
na sede da administração sala da Comissão Permanente de Licitação. Paço Municipal da Praça Monsenhor Zacarias Luz, s/n - 
Centro - Esplanada - Bahia de segunda a sexta das 8:00 h até as 12:00h o Pregão Presencial 004/12 objetivando a contratação 
de empresa especializada no fornecimento combustível e derivados de petróleo. Esplanada, 02 de fevereiro de 2012
Pierre Matos da Silva Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 010/12TP. A CPL da PM de GUANAMBI - BA realizará 
licitação em 27/02/2012 às 09:00h, em sua sede para Aquisição de produtos e móveis de odontologia, destinados a manutenção dos 
consultórios odontológicos das Unidades de Saúde, 1° Centro e CEO da Secretaria Municipal de Saúde. Edital na sede. Divulgação 
dos outros atos no Diário Oficial - site: www.guanambi.ba.io.org.br. Leandra Neves da Silva - 02/02/2012 - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS
AVISO DE ANULAÇÃO. O Pregoeiro comunica a anulação da Licitação: Processo Administrativo nº. 2602/2011, referente 
ao pregão Presencial nº. 100/2011, cujo objeto é contratação de empresa especializada para realização do transporte escolar 
dos alunos que residem no campo, da educação básica residentes na zona rural, por falhas insanáveis no processo. Informações 
adicionais pelos telefones: (73) 3234-3541. Em obediência ao art.11 do decreto 3.555/00 este aviso foi publicado também em meio 
eletrônico: site http://www.ilheus.ba.io.org.br/. Ilhéus - BA, Bruno Luiz Nascimento Souza – Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. O Prefeito Municipal de Morro do Chapéu , Bahia, usando de suas atribuições legais 
e de conformidade com a Lei Federal de nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve Homologar o Processo Licitatório, 
modalidade Tomada de Preço nº. 013/2011, destinado reforma do Estádio Municipal Odilon Gomes da Rocha na sede do 
Município, conforme anexo do edital , Convenio SUSDESB Licitante Vencedora:EMPRESAS: SKALA CONSTRUTORA LTDA 
-CNPJ-05.950.899/0001-27 Um valor global de R$ -303.791,49(Trezentos e três mil setecentos e noventa e hum reais e quarenta 
e nove centavos ) .Registre-se, Cumpra-se, Publique-se e Lavre-se o Contrato. Morro do Chapéu, 06 de janeiro de 2012. Cleová 
Oliveira Barreto Prefeito Municipal
EXTRATO DE CONTRATO. A Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu, Estado da Bahia, torna publico que firmou nesta 
data contrato com a empresa : SKALA CONSTRUTORA LTDA -CNPJ-05.950.899/0001-27 , valor global de R$ 303.791,49(Trezentos 
e três mil setecentos e noventa e hum reais e quarenta e nove centavos ),Objeto contratação de empresa para reforma do Estádio 
Municipal Odilon Gomes da Rocha na sede do Município,conforme anexo do edital , (Convenio SUSDESB ) ,cujo Contrato terá 
duração de 04 MESES , iniciando no dia 06 DE JANEIRO DE 2012. Devendo o presente Edital ser afixado no quadro de avisos 
desta Prefeitura para conhecimento Geral. Morro do Chapéu, 06 de janeiro de 2012..Cleová Oliveira Barreto-Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÃO ARCADO
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO. A CPL torna Publico que fará acontecer a Tomada de Preço nº 
001/2012 com abertura em 17/02/2012 às 14:00 horas , objeto: Prestação de Serviços de Locação de Maquinas Pesadas do tipo 
Patrol e Trator Esteira modelo 7D, para Atender as necessidades da Prefeitura municipal conforme edital que pode ser retirado na 
sede da Prefeitura, End. Praça Franklin Lins SN Centro: Pilão Arcado BA. Daniel Devesa do Couto - Presidente da CPL. 
Pilão Arcado 01/02/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO NOVO
AVISO DE RETIFICAÇÃO – TOMADA DE PREÇO 01/2012. No aviso de Licitação da Tomada de Preço 
01TP2012: onde se lê ?16/02/2012 ás 10:00h: leia-se ?17/02/2012 ás 10:00h?. Prefeitura Municipal de Ponto Novo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO REAL
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS. A Prefeitura Municipal de Rio Real avisa aos interessados, 
que se encontra disponível, na Sede da Administração Municipal, o seguinte edital de licitação: Edital Tomada de Preços nº 
002/2012/TP, Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de um (01) Centro de Comercialização de animais 
no Município de Rio Real, com o fornecimento de todos os materiais e mão-de-obra. Rio Real - Bahia, 01 de fevereiro de 2012. 
Edenilson Alves de Oliveira - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2012. O Município de Alcobaça torna público que fará realizar licitação do tipo 
Registro de Preços, menor preço por item, no dia 14/02/2012 às 09:00horas, objetivando registrar preços para futura aquisição 
de refeições, tipo “marmitex” e “sistema self service”. O aviso do Edital poderá ser consultado na página: http://doem.org.br/ba/
alcobaca. Informações: CPL – Praça São Bernardo, Nº 330, Centro – Alcobaça - BA, das 07:00 às 13:00 h., Tel. (73)3293 2010; 
Jucelí Pais de Lima/Pregoeiro.

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS


